<sup>a</sup> Videtur ex S. Hilario delibasse, ubi ille, lignorum, <sup>n</sup>quit, salicam natura ea est, ut arefacta licet, si modo aquis alluantur, virescant : deinde excisa, atque in

A Beatus ergo est qui statim abscidit, et allidit ad petram. Petra autem est Christus.

#### PSALMUS CXXXVII.

*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.* Qualia sunt vulnera, tale et emplastrum. Quemadmodum enim corpus habet diversa vulnera : ita et anima habet suas passiones et sua vulnera, et diversa vulnera, et adversus peccatum talem et pœnitentiam debemus agere. Si quis pro omnibus peccatis suis confitetur : iste in toto corde confitetur Domino. Ac si dixisset : Fornicatus est aliquis, confitetur pro fornicatione. Sed quoniam est aut avarus, aut iracundus, aut detractor, aut blasphemus, et plurima vitia habet, iste non confitetur in toto corde. Si quis autem pro omnibus vitiis, et passionibus animæ suæ agit pœnitentiam, iste potest dicere : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo. Quoniam audisti omnia verba oris mei.* Iste versiculus in Hebraico non habetur. Cæterum quod dicit, hoc est, propter ea confitebor tibi in toto corde meo, hoc est, pro omnibus vitiis meis et peccatis : quoniam non pro uno vitio confessus sum tibi, et exaudisti me.

*In conspectu angelorum psallam tibi.* Vide protectionem pœnitentis, quia post confessionem, et pœnitentiam, cum angelis meretur psallere. Qui autem psallit, jam non agit pœnitentiam, sed gratias agit et benedicit. *Adorabo ad templum sanctum tuum.* Si hoc est templum quod nunc videtur desertum, in quo oportet adorare : ergo non debent Judæi adorare, quoniam eversum est templum. Templum autem dicitur sanctam et cœlestem Jerusalem.

*Super misericordia tua et veritate tua.* Peccator audiat misericordiam, justus autem et superbus audiat veritatem.

*Multiplicabis in anima mea virtutem.* Multiplicabis, hoc est, multis sollicitudinibus subjacentem animam.

*Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ.* Reges terræ sunt isti qui regnant peccato. Ergo ipsi confiteantur qui regnant peccato. Nec enim de regibus hujus mundi scriptum est : Cor regis in manu Dei (Prov. xxi). Putas cor Juliani impiissimi in manu Dei fuit ? Absit ; aut, Neronis, aut Maximiani, et Decii persecutorum ? Absit. Sed illis dicit qui regnant peccato, quia isti qui vincunt vitia, et passiones animæ, et regnant peccato, cor eorum in manu Dei est. *Quia audierunt omnia verba oris tui.* Quia custodierunt mandata tua.

*Et content in viis Domini.* Philosophi hujus sæculi non cantaverunt in viis Domini, sed nos cantamus in viis Domini, hoc est, in Moyse et in Isaia, et in Jeremia, et de viis istis venimus ad illam viam quæ dicit : ego sum via.

#### PSALMUS CXXXVIII.

*Domine, probasti me, etc. Mirabilis facta est scientia tua ex me.* Manifestius hoc Symmachus interpretatus est : *Prætergreditur me scientia tua, id est, non*

*humido fixa, radicibus sese ipsa demergant. Et sub hujus arboris natura sanctos, et fideles viros significari prophetica auctoritas est.*

possam tua scire secreta, et in profundum sapientiae A  
tua mens mea non potest introire.

*Quo ibo a spiritu tuo? aut a facie tua quo fugiam?* Quomodo autem tuam possam comprehendere notitiam, cum in te sint omnia, nihilque sit quod te fugiat, et ubique sit spiritus tuus? Ex quo intelligimus Deum esse qui totus ubique sit.

*Si ascendero in caelum, tu ibi es; si descendero ad infernum, ades,* etc. Nulla altitudo te altior: nullum profundum te profundius: oriens et occidens in tua continentur manu.

*Et dixi, Ergo tenebrae conculcabunt me, et nox lux mea in deliciis meis.* In Hebraeo sensus iste est: *Et dixi, Forsitan tenebrae conculcabunt me:* e contrario autem nox ipsa apud te lumen fuit: quia nihil celare te potest. Quod Symmachus melius interpretatus est B  
dicens: *Et nox lux circum me sedet.* Sed et sequentes versiculi, hoc idem significant.

*Quia tenebrae non obscurabuntur a te, et nox quasi dies illuminabitur: sicut tenebrae ejus, ita et lumen ejus.* Id est, tam clara sunt omnia, quae a te putantur occulta, ut manifestiora sint luce.

*Suscipisti me de ventre matris meae.* Quinta Editio ita transtulit: *Conflasti me de ventre matris meae.*

*Imperfectum meum viderunt oculi tui.* Imperfectum hic pro incomposito posuit: quod etiam elementa hominis antequam formentur in utero, cognoscat Deus. *Ut in libro tuo omnes scribentur.* Et quod nullus absque voluntate nascatur Dei: ne quisquam ejus notitiam subterfugiat.

*Dies formabuntur, et nemo in eis.* Hunc locum Symmachus ita transtulit: *dies quibus formati sunt, ne una quidem ex eis deest.* Et est sensus: omne tempus aetatis cui jam ab exordio vitae istius sunt curricula deputata, certo fine decurrit, nec una dies aut plus aut minus est quam tu conditor esse voluisti. Secundum Septuaginta autem interpretes, et altiore intelligentiam, sensus est: Tu omnes in die formas, tu cunctos vis esse filios Dei, sed nullus est in hominibus qui non peccato obnoxius fiat, et per hoc filius noctis esse incipiat, nec quisquam eorum luce ipsius diei toto vitae suae tempore digna perficiat. Unde et Apostolus ad eos qui filii noctis esse cessaverant, loquitur: Nos autem, fratres, non sumus filii noctis, sed Filii Dei (*Thess. v*).

#### PSALMUS CXXXIX.

*Eripe me, Domine, ab homine malo,* etc. Non in tantum potest nos decipere diabolus, quantum per organum hominis: ab hoc deprecatur propheta liberari.

*Qui cogitaverunt iniquitates in corde.* De haereticis dicit.

*Venenum aspidum sub labiis eorum.* Quoniam videntur amicitiae verba habere, sed plena sunt veneno mortifero.

*Juxta iter scandalum posuerunt mihi.* Hoc est de Scripturis proferentes testimonia, quae quasi videbantur rationem aliquam habere, tentabunt me decipere.

*Dixi Domino, Deus meus es tu.* Si non es sanctus, non potes hunc versiculum dicere. Cui non regnat peccatum, hoc dicit: Pars mea Dominus (*Psal. xv*).

*Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori.* Dicit Scriptura: Quod si quis viderit mulierem ad concupiscendum, jam moechatus est eam in corde suo (*Matt. v*). Ergo dicit propheta: Ne de concupiscentia mea tradas me diabolo; sed bene mihi habet in opere judicare, et non in cogitatione.

*Caput circuitus eorum, labor laborum ipsorum operiet eos.* Quemadmodum serpens quando viderit aliquem venientem ad percutiendum, circulum facit totius corporis sui, et in medio celat caput, ubi scit habere se vitam; ita et isti haeretici per sermonem philosophorum, et Aristotelis, et caeterorum videntur se abscondere et quasi protegere, et defendere. Sed ecclesiasticus vir quasi in virga, hoc est in cruce, solvit circulum, et invenit caput latens, et ibi eum percudit, hoc est, testimonium profert de Scripturis.

*Habitabunt recti cum vultu tuo.* Vultus Dei quid est nisi Christus? Qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo (*Philipp. ii*).

#### PSALMUS CXL.

*Domine, clamavi ad te, exaudi me.* Moyses stabat cum populo, et Pharaeo sequebatur post tergum ejus, et undique angustia illi erat. In illo tempore lacrymatus est ad Deum. Et continuo Deus ad eum: Quid clamas ad me? Dum cum silentio orabat, auditus est. Scriptura autem non meminit quod locutus sit, sed tantum quod lacrymatus sit. Et sanguis martyrum semper clamat ad Dominum, et exauditur. Et Dominus locutus est Cain: Sanguis fratris tui clamat ad me (*Gen. iv*). Et in Apocalypsi Joannis, animae justorum sub altari dicebant ad Dominum: Usquequo, Domine, non nos defendis (*Apoc. vi*)? Simul autem consideremus, quia animae justorum altaria sunt Domini. *Intende voci meae, cum clamavero ad te.* Hoc est, vide et considera, o Domine, quid peto: quoniam non peto corporali desiderio, aut aurum, aut tale aliquid hujusmodi: sed ut misericordiam tuam consequar. Propterea dicit, *intende,* hoc est, diligenter audi, quia nihil alienum peto.

*Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Hoc est, recta ad te perveniat oratio mea, non D habens aliquas sordes, aut vitia, aut cogitationes diabolicas. Incensum autem orationes sanctorum sunt. Hoc autem cognoscimus de Apocalypsi: quando viginti quatuor seniores tenebant thuribula, et dicebant (*Ibid. viii*): Haec sunt orationes sanctorum. *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* *Elevatio manuum.* Dominum demonstrat. Et in elevatione manuum Creatorem videmus. Vide autem, quia non dixit, extensio manuum mearum. Extensio enim non est elevatio. Sed extendit aliquis, et post tergum, et in latus, hoc est, in vitia: quemadmodum dicit Dominus: Et quando extenderitis ad me manus vestras, non exaudiam vos (*Jerem. xv*). *Sacrificium vespertinum,* undecima hora, id est, in

Evangelio, levé manus meas. Et iterum Apostolus : Levate manus vestras ad orationes (I Tim. ii). Et Moyses quando levabat manus, vincebat Je- sus ! quando deponebat, vincebatur (Exod. xii). Si intelligo Scripturas secundum historiam, et secundum litteram : Moyses dorsum habet ma- nus. Si autem spiritaliter, elevat manus suas in altum.

*Pone, Domine, custodiam ori meo.* Mors et vita in manibus linguæ. Et iterum : Amen dico vobis : quoniam de vniuerso verbo quod locuti fueritis, red- detis rationem in die iudicii (Mat. xii). Hoc ergo postulat, Propheta, ut omne quod loquitur, non sit otiosum, sed sanctum et dignum Deo. *Et custodiam circumstantiæ labiis meis.* Ostium circumstantiæ quasi murum in circuitu totius domus postulat, ut in nullo vincatur. Dicit enim Jeremias : Mors intravit per fenestras vestras (Jerem. ix). Fenestras autem habemus quinque, hoc est, visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum. Si ergo video mulierem ad concupiscendum eam, jam in dechatus sum eam in corde meo (Mat. v), et intravit mors per fenestram meam, hoc est, per visum. Si biba, aut organum, aut calamus quasi dissolvat me, mors intravit per auditum meum. Si autem aliquid molle tangam, et solvat corporis mollitiæ, mors intravit per tactum meum, et cætera similiter. Ergo deprecatur propheta ostium circumstantiæ, hoc est, ut muniatür tota ejus domus, ut non habeat adversarius unde ingrediatur, et dominetur hominibus. Dicitur enim in Epistola sancti Petri : Adversarius noster diabo- lus sicut leo rugiens circuit, querens quem devoret (I Pet. v). Diabolus non pugnat cito contra aliquem per grandia vitia, sed per parva, ut possit quomo- documque intrare, et dominari homini, et postea eum in majora vitia impellit. Non per fornicatio- nem, non per avaritiam : sed per minora vitia ingre- ditur.

*Non declines cor meum in verba malitiæ ad excu- sandas excusationes in peccatis.* O infelicissimum hu- manum genus, quod peccata excusamus, dicentes : Victus sum a natura : cum in potestate nostra sit, et peccare, et Domino adjuvante, non peccare. Semper excusamus nosmetipsos et dicimus : Ego nolam peccare : caro me vicit. Illa mulier venit ad me, ipsa misit, ipsa me tetigit, ipsa mihi illud dixit, ipsa me vocavit, et pro quo debueramus poeniten- tiam agere, et dicere : Domine, peccavi : excusa- mus, et jungimus peccata peccatis. Aequalè corpus habemus omnes, diversos autem labores. Non est personarum acceptor Deus. Vis ergo scire quod æquale habemus et nos et sancti corpus ? Paulus Apostolus dicit : Video autem aliam legem repugnantem legi mentis mee, et captivantem me in lege peccati (Rom. vii). Et statim post hæc : Pro- pterea castigo corpus meum, et in servitutem subji- cito, ne alius prædicans, ipse reprobus inveniar (I Cor. ix). Et iterum : Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. vii) ? Diver-

A sos ergo labores habemus. Et quantum quis laborat, tantum et præmium accipiet.

*Et cum hominibus operantibus iniquitatem.* Ex comuni subauditur : non declines cor tuum cum hominibus operantibus iniquitatem. *Et non communi- cabo cum electis eorum.* Sicut Dominus habet electos sanctos, ita et diabolus habet electos suos. In- tellige mihi principes hæreticorum, et non dubi- bis de electis eorum. Si enim dixisset electos, et non tam subdistinctione, eorum, exclusisset electos Dei. *Communicabo* dupliciter intelligitur : aut consentiam, aut secundus sum, hoc est, immundus. Schis enim Scripturam, duo immunda vocare. Dicit Apostolus : Ut confundat utrumque (Ephes ii), hoc est, duo homines in unum novum hominem. Duos, interio- rem et exteriorem, hoc est, immundum faciam sanc- tum. Et iterum : Nos in arca, munda septera intro- duxit secum : immunda autem duo et duo (Gen. vii).

*Corripet me justus in misericordia, et increpabit me.* Quem diligit Dominus, corripit : castigat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii). Beatus est qui corripitur, non retribuet Dominus bis in idipsum. Magna est ira Dei quando non nobis irascitur (Na- hum. i). Reservat enim nos sicut vitulum in occi- sionem. Ad Jerusalem enim dicit : Multa sunt pec- cata tua, et multe iniquitates : propterea non irascor tibi (Jerem. iii) : hoc est, quando adultera eras tantum, zelabam te quasi diligens te : quando autem meretricem habuisti amantes, contempsi te, et non irascor tibi (Ezech. xvi). Quomodo enim vir amat uxorem suam quando eam diligit : si autem non zelat, odit eam, et non consequitur illius sermones qui dicit : Visitabo in virga iniquitates eorum (Psal. lxxviii). Et iterum : Et non visitabo alias evrum quando fornicata fuerint (Ose. iv). *Corripet me justus in misericordia, et increpabit n. e.* Pone hic magi- strom aliquem, aut patrem aut medicum. Si videris medicus in corpore carnes putridas, et dicat, quid ad me pertinet ? scias quia crudelis est. Si autem præcidat, et cauterium imponat, misericors est : quia sanat hominem. Similiter et magister si dimittit puerum, et non ab eo exigit disciplinam, odit eum. Si autem exigit, et medicus caret : quæ putat esse asperitas, clementia est. Achab arguitur a Domino de Naboth (III Reg. xx) : quando occidit eum, et accepit vineam ejus, et effudit sanguinem justum. Elias propheta missus est ad eum qui dixit : Occidisti, et possedisti : statim conscientia percussus submitit cervicem et oculos, et hoc impius, et rei indutus purpura. Et postea dicit Scriptura : quod au- diens induit cilicium subius purpuram. Et videns Deus dixit : Quia reveritus est me Achab : non inducisti mala in eum. Vide ergo quantum valuit efflicium, et jejunium, et modica lacryma quantum sanguinem lavit. Ita ergo oportet vestiri cilicio et jejunare, ut nemo videat. *Corripet* dupliciter intelligitur : aut arguet, aut docebit. *Oscum peccatoris non impinguit caput meum.* Populus meus, qui vos beatificavit ser- vavit vos (Isai. iii). Laus hæreticorum, et oscum

ipsarum, quo unguunt capita hominum, et reprobantur eis signa caelorum, impingunt eis caput. Omne autem pingue reprehendit Scriptura, sicut dicit: Et mandavit Jacob, et saturatus est, et calcitravit: dilectus incrassatus est: impinguatus, dilatatus tenus est (*Deut. xxxiii, et Jer. v*). Manna autem angelorum tenuis est (*Exod. xvi*).

Quoniam adhuc, et oratio mea in beneplacitis eorum. Hoc dicit: Ipsi quidem sapiebant: ego autem pro ipsis orabam ut convertantur. Absorpti sunt iuncti petrae iudices eorum. Sicut alibi dicit: Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram (*Psal. cxlvi*). Petra autem erat Christus (*I Cor. xv*). Parvuli autem minores, et parvae cogitationes antequam crescant. Et nunc ipsi haeretici, licet per Aristotelem et Platonem videantur simplicitatem Ecclesiae contemnere; tamen quando venerint ad Scripturas, statim absorbentur a petra, hoc est, a Christo, et convertentur ad eum. Absorptio enim pro victoria dicitur: sicut Apostolus dicit: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi, inferne, stimulus tuus (*I Cor. xv*)? Victoriā autem dicit ipsam absorptionem, quam victoriā habebat in absorbendo.

Audient verba mea, quoniam potuerunt. Ipse Dominus dicit: Quia ad me venerunt, victi sunt, et delectati sunt meis verbis, et conversi sunt ad me, et sunt in Ecclesia mea. Sicut crassitudo terrae. Omne crassum vicinum est terrae. Et anima quae peccat, terrae haeret. Dominus enim ex initio omnia tenuia fecit. Suo ergo vitio unquamque incrassatur, et deducitur in terram. Demus exemplum: sicut vulnus in corpore tumens plenum est crassum, et quando venerit medicus secat ipsum, et sanat et tenue facit, et tunc redigitur in suam naturam, quomodo et creatum est. Ideo dicit: Sicut crassitudo terrae erupta est super terram, et salvatur.

Dissipata sunt ossa nostra secus infernum. In vigesimo primo psalmo dicit: Dissipata sunt universa ossa mea. Si secundum litteram intelligimus, non stat. Siquidem crucifixus est tantum. Quanto videris Arium, Eusebium extra Ecclesiam; intellige dissipata esse ossa Domini secus infernum. Os quod forte est, ipsi majores sunt qui videntur aliquid esse: per multiloquium ipsorum, et per philosophiam, et contentiosam inducantur ab haeticis.

Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi. Semper nobis laqueos tendunt aut haeretici, aut daemones. Vicina enim vicina sunt virtutibus. Laqueum mihi posuerunt in elemosyna, si extendero manum meam, et videant homines: et quasi bonum faciens, venio in vitium et in peccatum. Si autem dederō tunicam fratri, ut alter videat, laqueum mihi posuerunt. Semper cervis tenduntur retia, et laquei eis ponuntur, ubi vestigia eorum deprehenderit venator. Cervus autem accipitur in sancto: quia altus est, et cornua grandia habet, et interficit serpentes. Propterea dicit alibi: Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum (*Psal. lxxv*). Talis enim dicitur esse virtus,

ut spiritu varium earum protrahere serpentes de cavernis, et sic comedere valeat. Ipsi ergo serpentes ponunt nobis scandala, hoc est, daemones in ipsis vestigiis nostris ubi gradimur: In virtutibus, in elemosyna, ut coram hominibus faciamus propter vanam gloriam. In jejunio, in oratione, in vestiendo cilicium: et ostendere hominibus. Qui enim vestitur cilicio, debet lugere sua peccata: non gloriari, et ostendere hominibus. Et a scandalis operantium iniquitatem. Hoc est, ut non offendam.

Cadent in reticulo ejus peccatores. Superius dixit, custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, de multis, nunc autem de uno: Cadent in reticulo ejus peccatores. Quemadmodum Dominus mittit rete, et comprehendit multitudinem piscium, et habet apostolos piscatores colligentes et afferentes ad eum, hos ipsos qui per eos credunt, ita et diabolus habet daemones qui ei subjecti sunt, qui et decipiunt homines et afferunt illi. Singulariter sum ego donec transeam. Dicit Jeremias: Solus sedebam, amaritudine enim repletus eram (*Jerem. xv*). Hoc est, in penitentia, solus ego hos dolos caveo. Et Moyses dicit: Transiens videbo hanc visionem magnam (*Exod. iii*). Si non transierit, hoc est, omnia vitia, non potest videre magnam visionem. Magna autem visio: quia rubus ardebat, et non incendebatur: Ardebant spinosae, hoc est, peccata. Hoc igne mundatur et Isaias: iste est enim carbo qui tetigit labium ejus: qui erat super altare (*Isai. vi*). Hujus carbonis meminit et propheta David: Sagittae potentis acutae, cum carbonibus desolatoris (*Psal. cxiii*). Iste carbo desolator est, solitudinem facit, et peccatorem purgat.

#### PSALMUS CXXI.

Intellectus David, cum esset in spelunca, oratio. Praescribitur iste titulus secundum historiam quidem quando fugiebat David a facie Saul, in deserto Engaddi in spelunca abscondus (*I Reg. xiv*). Et ingressus est ignorans Saul, quasi sua causa. Sed quoniam habet in praescriptione. Intellectus David: debemus spiritualiter intelligere psalmum. Accipitur quidem in Domino versus David, et intelligitur Saul in diabolo. Spelunca autem in hoc mundo: et quod diabolus non inmittit in hunc mundum aliquid boni; sed stercus, et si quid putridum est. Spelunca autem intelligitur iste mundus, quia perfectum lumen non habet, quantum ad comparationem futuri, sed quasi lumen aliquod illuxit Dominus veniens in hunc mundum. Propterea dicit Apostolus: Qui est lumen gloriae ejus (*Hebr. i*). Ergo sicut David introivit in speluncam abscondens se a Saul: ita et Dominus ingressus est in hunc mundum, et persecutionem passus est.

Voce mea ad Dominam clamavi: voce mea ad Dominum deprecatus sum. Effundo in conspectu ejus orationem meam. Omnia haec in humilitate corporata loquitur, ut se verum hominem, sicut saepe diximus, manifestet. Tribulationem meam ante ipsum prostratio: in deficiendo in me spiritum meum. Neque tribulatio praesens, neque defectio spiritus impedit: sed jugiter spiritualis vocis oratione clamare non desinit. Et tu cognovisti semitas meas. Doctrinas quas doceo.

In via hac qua ambulabam, absconderunt superbi laqueos mihi. Serpens ei a Judaeis absconditos tentas-

tionum laqueos in via presentis vitæ , et in aliis A ipsi patriarchæ justificabuntur in conspectu Dei. Stellæ enim non sunt mundæ in conspectu ejus (Job. xxv).

*Considerabam a dextris.* Ut de sinistra ad dexteram adducerentur. *Et videbam, quia non erat qui cognosceret me.* Deum carne cunctum.

*Periit fuga a me.* Periit fuga ejus , cum delatus a Judæis, sæpius ultro iterum obtulit , nec est agnitus ab eis. *Et non est qui quærat animam meam.* Corpus accipiunt ad crucifigendum : animam autem non requirunt , id est, non attingunt.

*Clamavi ad te, Domine.* De cruce. *Dixi, tu es spes mea.* Commendans in manibus tuis spiritum meum (Luc. xxiii). *Portio mea in terra viventium.* In sanctis qui in eam transferuntur , sicut et latroni ait : Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiso.

*Intende in orationem meam : quia humiliatus sum nimis. Libera me a persequentibus me : quia confortati sunt super me,* etc. A Patre se educi de inferni claustris postulat , ut resurrectio ejus paterni nominis honor sit. Quæ confessio a quibus sit confitenda ostendit , dicens : *Me expectant justii.* Apostoli vel reliqui sancti , quorum expectationi , cum resurrexero , satisfacio. *Donec retribuas mihi.* Claritatem illam quam habui , priusquam mundus fieret , apud te (Joan. xvii). Et nos humiliter deprecamur ac petimus , ut suscepta voce clamoris nostri , eductos ex inferni carcere , illuc nos jubeas transferri de morte , ubi pendenti latroni præparasti locum lucidum ac quietem : quia tibi est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS CXLII.

*Psalmus David, quando persequabatur eum filius eius Absalon.* Iste psalmus vocem continet illius qui pro humana redemptione seipsum exinanivit , accipiens formam servi , ut nos erueret a servitute (Philipp. ii).

*Domine, exaudi orationem meam.* Humilia verba et plena humilitatis et misericordiæ. *Auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua.* Confidentis verba sunt. *In veritate tua,* hoc est, in Christo tuo. Ego sum via, vita, et veritas (Joan. xiv). *Et exaudi me in tua justitia.* Et in Christo tuo. Hoc est, non confido mihi, sed ego veritatem et justitiam tuam peto, ut ipsa mei misereatur.

*Et non intres in iudicium cum servo tuo.* Ecce manifestissime demonstravit , quia misericordiam Dei D præstolatur , dicens : *Et non intres in iudicium cum servo tuo.* Hic quasi aliquis iudicet inter Deum et prophetam , sicut et in quinquagesimo psalmo scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis , et vincas cum judicaris. Et propterea intrat in iudicium Deus , ut juste puniat. Tale quid fecit et Cyrus , rex Persarum et Medorum , regi Armeniorum , quando transgressus est amicitias ejus. Vicit eum et captivum accepit : et proprios illius cognatos , et uxorem , et filios fecit iudicare inter illos : ut juste aut misereatur , aut puniat. *Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Deus Abraham , Deus Isaac , Deus Jacob : Deus viventium , et non mortuorum (Luc. xx). Ergo nec

A ipsi patriarchæ justificabuntur in conspectu Dei. Stellæ enim non sunt mundæ in conspectu ejus (Job. xxv).

*Quia persecutus est inimicus animam meam.* Hoc interpretatione non indiget. Nulli dubium, quin diabolus : *Humiliavit in terra vitam meam.* Hoc est, quod dicit. Ante alas habebam , et volabam : nunc autem persecutus est inimicus animam meam : et apprehendit , et ligavit mihi pedes et manus , quemadmodum volatile ab homine comprehenditur , ut quasi videatur mortuum esse : quia non habet licentiam alarum suarum ut volet. Ita et me , inquit , inimicus ligavit conscientia peccatorum meorum.

*Collocavit me in obscuris, sicut mortuos sæculi.* Si sicut mortuos sæculi , adhuc necdum mortuus , quia in pœnitentia stat. Si quis autem peccans non agit pœnitentiam , hic mortuus est sæculi , et non , sicut mortuus , sed perfecte mortuus. Hoc ergo putavit inimicus , quia non ago pœnitentiam pro peccatis quæ ipse mihi suggessit ut faciam. *Et anxius est super me spiritus meus.* Tu dic prius peccata tua , et salvus eris (Isai. xliii). Et iterum : Si solum suspiraveris pro peccatis tuis , salvus eris (Ezech. xviii). *In me turbatum est cor meum.* Propter conscientiam meam , quia peceavi.

*Memor fui dierum antiquorum.* Dierum meorum priorum memor fui , quando habebam confidentiam : nunc autem mihi nox est.

*Expandi manus meas ad te.* Ligatus ab inimico , nihil aliud possum facere nisi pœnitentiam agere , et manus meas levare ad te. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.* Sicut terra sine aqua sitit et quærit imbrem : ita et anima mea desiderat et sitit te, Deum suum.

*Velociter exaudi me, Domine : defecit Spiritus meus.* Anima mea defecit , et caro mea defecit : spiritus tantum remansit in me , et ipse defecit ; sed , *velociter exaudi me, Domine,* et miserere mei.

*Notam fac mihi viam in qua ambulem.* Christum tuum notum fac mihi , qui dixit : Ego sum via (Joan. xiv).

*Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Hic impiissimi Ariani proponunt nobis , et dicunt : *Magister bone, quid faciam boni ut salvus fiam?* Qui dicit : *Quid me dicis bonum?* Nemo est bonus nisi unus Deus (Luc. xviii). Ergo si Filius non est bonus , sed Pater : major est Pater Filio. Ergo secundum tuum sensum , impiissime Ariane , quis major ? Filius , an Spiritus sanctus ? Utique dicis , Filius. Hic ergo dicit : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Ergo si Spiritus bonus est , qui minor est , sicut tu dicis : multo magis Filius bonus est , quem tu majorem dicis. In Evangelio autem ita habet : Et accedens unus de scribis tentans eum , ait : *Magister bone, et ait : Quid me dicis bonum, et non confiteris (Matth. xix)?* Sicut si aliquis tentans episcopum suum , quem contemnit , dicat illi : *Episcopo, et ille respondet : Tibi non sum episcopus, recede a me.* Alibi autem non legistis : *Bonus pastor ponit animam*

suam pro ovibus suis (*Joan. x*)? Quid autem melius A  
 Filio, qui carnem induit propter nos, et passus est,  
 et descendens de sua majestate, novem menses in  
 utero Virginis in sanguine fuit, in cunabulis fuit,  
 passus est per momenta crescere, et verberari, et  
 colaphizari, et crucifigi? Quid hoc melius?

PSALMUS CXLIII.

Propter eos qui ignorant Latinam linguam, licet  
 multa de Evangelio dixerimus, tamen debemus et  
 de Psalterio quædam dicere : ut aliis saturatis,  
 alii jejuni non redeant. Quoniam autem longus  
 est psalmus, et si volerimus in singulis versicu-  
 lis immorari, dies præterit : debemus breviter ad  
 singula quæque sensus magis quam verba repli-  
 care.

*Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus  
 meas ad prælium, et digitos meos ad bellum.* Qui bre- B  
 viter interpretatur, hoc consequitur, ut ipse laudem  
 non habeat, et tamen quodcumque in interpretatione  
 est, retineant illi qui audierunt. *Benedictus Dominus  
 Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et di-  
 gitos meos ad bellum.* Levemus manus in sancta sine  
 cogitationibus et disceptationibus; levemus in omni  
 loco. Et cum levaverimus manus nostras, orationes  
 nostræ ad Deum arma sunt contra diabolum. *Qui  
 docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bel-  
 lum.* Hæc est lyra nostra, hæc cithara. In hac can-  
 tamus Domino.

*Misericordia mea, et refugium meum, susceptor  
 meus et liberator meus. Protector meus, et in ipso  
 speravi.* In tantis nominibus appellatur Deus. Quot  
 beneficia, tot nomina. *Qui subdis populum meum sub* C  
*me.* Hoc potest ex persona Christi dici, hoc est,  
 ex assumpto homine. Potest autem ex persona  
 apostolorum dici, quia dicitur : *Qui subdis populum  
 meum sub me.* Dicit hoc et sanctus Pater in monas-  
 terio, et gratias referens Deo dicit : *Benedictus  
 Dominus Deus meus, qui subdis populum meum  
 sub me.* Non enim mihi subjicitur; sed tibi subjicitur.  
 Ideo mihi servit, ut serviat tibi.

*Domine, quid est homo, quia innotuisti ei : aut  
 filius hominis, quia reputas eum?* Hoc ipsum et in  
 octavo psalmo dicitur : Quid est homo quod memor  
 es ejus : aut filius hominis, quoniam visitas eum?  
*Domine, quid est homo, quia innotuisti ei?* De fragili-  
 tate corporis et humana conditione loquitur? Et quid  
 dicit? Si carnem aspicias, quid est homo? Si Spiritu D  
 tum, grande quiddam est homo. Non despiciamus  
 carnem, sed carnis opera contemnamus. Non despi-  
 ciamus carnem, quæ cum Christo regnat in cælo.  
 Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor.  
 xv). Non caro et sanguis, sed carnis opera. Caro et  
 sanguis regnum Dei non possidebunt, et quomodo in  
 Christo regnant, et quomodo sedemus cum Christo  
 in cælestibus? *Domine, quid est homo, quia innotuisti  
 ei : aut filius hominis, quia reputas eum?* Gratias agit  
 Deo, et quod dicit, hoc est : Quantum ad humanam  
 conditionem, homo nihil est. Vanitas vanitatum, et  
 omnia vanitas, dicit Ecclesiastes. Si omnia vanitas,  
 ergo et cælum, ergo et angeli. Si cælum et angeli

vanitas : homo quanta vanitas! Et si vanitas angeli,  
 si cælum vanitas : Deus ergo quare vanitatem ope-  
 ratus est? Vanitas ad comparisonem Dei : cæterum  
 per se non vanitas (*Eccles. i*). *Domine, quid est homo,  
 quia innotuisti ei?* Grandis hominis felicitas scire  
 creatorem suum. Hoc a bestiis distamus, quia nos  
 intelligimus Creatorem nostrum; illa non intelligunt.  
 Sed et ipse status corporis suum quærit artificem.  
 Cætera animalia terram respiciunt, et ubi venter,  
 ibi et oculi. Cæterum oculi nostri ad cælum erecti  
 sunt, et si mens fuerit obsecrata, tamen invictis  
 oculis cælum videamus.

*Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut um-  
 bra prætereunt.* Vere dies nostri quasi umbra. Fui  
 infantulus, fui puer, fui adolescentulus, fui juvenis,  
 fui vir, hoc est, fui ætatis perfectæ, fui mediæ. Dum  
 nescio, senex sum. Senectuti mors subrepat. Mutor  
 quotidie, et nihil me esse non sentio. Ne uno quidem  
 momento horæ stamus in statu nostro, sed semper  
 aut crescimus aut decrescimus. Ergo homo per  
 momenta mutatur, et dum nescit, interit. Ego senex,  
 recordor infantulus quid fuerim, quid fecerim, quo-  
 modo luserim, quomodo huc illucque discurrerim :  
 nunc me video nimio pondere prægravatum. *Dies  
 ejus sicut umbra prætereunt.* Vita nostra umbra esso  
 videtur, et substantiam non habet. Quod autem  
 substantiam non habet, cito perit. Quia ergo homo  
 tam miserabilis est : quia sic est infirmus, quid inde  
 precamur? quid rogamus? quid hic dicit propheta?  
 quid est quod precatur?

*Domine, inclina cælos tuos, et descende.* Non pote-  
 ris servare istam hominis vilitatem, nisi ipse eam  
 indueris. *Domine, inclina cælos tuos, et descende.*  
 Ovis tua erronea sanari non poterit, nisi tuis hume-  
 ris reportetur (*Luc. xv*). *Tange montes, et fumiga-  
 bunt.* Amen, amen dico vobis : si habueritis fidem ut  
 granum sinapis : poteritis dicere monti huic : transi,  
 et transferetur (*Matth. xvii*). Ibi de lunatico diceba-  
 tur : de illo monte, qui ab illis transferri non poterat.  
 Scriptum est in Jeremia : Date Domino Deo nostro  
 gloriam, antequam offendant pedes vestri ad montes  
 tenebrosos (*Jer. xiii*). Hoc totum quare diximus?  
 Quoniam et nunc sequitur : *Tange montes, et fumi-  
 gabunt.* Montes qui regnant : montes qui erecti sunt  
 per superbiam : qui dicunt : Mea sunt flumina, et  
 ego feci ea. *Tange montes, et fumigabunt.* Non dixit,  
 inflammabuntur; sed, *fumigabunt.* Habeant montes  
 pænæ indicium : non fulgoris, non splendoris.

*Fulgura conuscationes, et dissipabis eos.* Vide  
 quid dicat. Non dixit, delebis eos; sed, *dissipabis  
 eos.* Legimus in Genesi, eo tempore quo fabricabant  
 turrem, dixit Deus : Venite, descendamus et confun-  
 damus linguas eorum, ne aliquando in se consen-  
 sum habeant, sed dispergantur (*Gen. xi*). Prodest  
 illis.

*Emitte manum tuam de alto.* Domine, quis credidit  
 auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum  
 est (*Isai. Liii*)? *Emitte manum tuam de alto.* Domine,  
*inclina cælos tuos et descende.* Hoc ad Filium dicitur :

*Inclina cœlos tuos et descende.* Et quomodo dixit : *A* *Emitte manum tuam de alto?* Si descendit, quomodo manum mittit de alto? Sed licet in terra sit, tamen de cœlo mittit manum : non enim recedit de cœlo. *Eripe me, et libera me de aquis multis.* Quoniam descendisti, quoniam inclinasti cœlos, et misisti manum tuam de alto, et humanam carnem dignatus es assumere, et multi crediderunt in te : pro una aqua plures aquæ esse cœperunt : Videas dispersas in toto orbe esse hæreseis diversas. *Eripe me, et libera me de aquis multis* : et præsta mihi fontem viventem. Unde est enim Deus, una fides, unum baptisma (*Ephes. iv*). *Libera me de aquis multis.* Illæ enim aquæ multe non generant filios tuos, sed filios alienos. Unde sequitur : *Libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum.* Non sunt enim filii tui, qui nascuntur in multis aquis; sed alieni filii sunt.

*Quorum os locutum est vanitatem.* Scientiam sibi reponunt, et erigunt os contra Creatorem suum. Posuerunt in cœlo os suum. *Quorum os locutum est vanitatem.* Scientia illorum, vanitatis scientia est. *Et dextera eorum, dextera iniquitatis.* Utrunque condemnatur, et os et manus, et scientia et opera. *Quorum os locutum est vanitatem,* hoc est, scientiam. *Et dextera eorum, dextera iniquitatis.* Dextera, in opere. Dexteram se habere dicunt : sed toti sinistri sunt. Dextera iniquitatis est, et non est æquitas. Unde et tali sinistra dicitur : Stet diabolus a dextris ejus. Qui talem habet dexteram, et iniquitatis dexteram, stat diabolus a dextris ejus (*Psal. cviii*).

*Deus, canticum novum cantabo tibi.* Novus homo, novum canticum. *Deus, canticum novum cantabo tibi.* Cantate Domino canticum novum (*Psal. xcvi*). Quam pulchre non dixit canto, sed *cantabo*. In futuro re-promisit : in præsentem enim scit certamen esse, non canticum. Namquam cantat exercitus, nisi quando vicerit. Ergo quoniam in præsentem pugna : non mihi vacat cantare. Cum vicerem, tunc cantabo : *In psalterio decachordo psallam tibi.* Tunc extendam utramque manum, et vitalibus tibi chordis cauiam. Oratio mea, psalterium tuum est.

*Qui das salutem regibus,* etc. Quibus regibus? Cor regis in manu Dei (*Prov. xxi*) : qui regnant in corpore suo, qui subjiciunt corpus suum, et servituti redigunt; ne aliis prædicantes, ipsi reprobi inveniantur (*II Cor. ix*). Isti sunt reges de quibus dicit Sapientia in Proverbis : *Dat regnum regibus* (*Prov. viii*).

*Eripe me, et libera me de manu filiorum alienorum.* Versiculi qui supra dicti sunt, iterum repetuntur. *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua. De manu filiorum alienorum.* Hæreticorum filii, videamus quales sint. Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua. *De manu filiorum alienorum.* Diligenter animadvertite quid dicitur de hæreticis.

*Filiæ eorum compositæ : circumornate ut similitudo templi,* etc. *Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.*

illi hoc dixerunt. Ego quid dico? *Beatus populus* *cujus Dominus Deus ejus.* Singula igitur vobris orationibus breviter disseremus. *Quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua.* Plantatio eorum non est vetus, sed novella est. Non est enim de veteri lege : non est de prophetis : non est de apostolis, sed de novis magistris est. Filiæ eorum, sicut novellæ plantationes in juventute sua. In juventute sua : semper juvenes sunt. Licet multe sint hæreseis veteres, tamen quotidie mutantur, et novæ quotidie inveniuntur. Novæ sunt ipsæ hæreseis, licet veteres sint : tamen cum quotidie doctrinas suas innovant, novæ sunt. Non enim sunt veterum magistrorum errore contenti, sed quotidie ipsi nova reperiunt : *quorum filii, sicut novellæ plantationes in juventute sua.*

*De Ecclesia, quid dicitur : de timentibus Dominum?* *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus.* Quid dicitur de illis? *Filii tui, sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ.* Circa mensam Christi sunt illi filii : non longe sunt a mensa Christi. Ibi non dicitur, filia; sed tantummodo, filii. Cæterum hæretici habent et filias, habent et fragiliorum sexum, voluptates, delicias. *Filiæ eorum compositæ.* Sermo compositus est, et sensus sordidus. In scripturis sanctis cogitationes semper filii dicuntur : verba, filia. Vile ergo quid dicit : *Cogitationes eorum, hoc est, filii novi sunt.* Verba vero eorum, hoc est, hæreticorum, quæ habent de sapientia sæculari, composita sunt : habent enim verba composita, laudatam sermonem. *Filiæ eorum compositæ.* Videntur quidem esse compositæ, sed quia filia sunt, et non filii, vires non habent. *Circumornate ut similitudo templi.* Pulchre dixit, *similitudo templi.* Non habent veram Ecclesiam, sed similitudinem Ecclesiæ.

*Cellaria eorum plena : eructantia ex hoc in illud.* Parati sunt ad contendendum. Si illos teneris in uno testimonio, ad aliud transeunt. Si in Scripturis teneris, ad Aristotelem fugiunt. Si Aristotelem teneris, in Platonem transeunt. *Cellaria eorum plena : eructantia ex hoc in illud.* Cellarium proprie dicitur, quod divitias compositas habet. Hæretici cellaria habent. Habent enim preparata verba quibus contendunt. Cæterum Ecclesiastici simplices sunt : nihil habent preparatum. Aperiunt os, et repletur a Domino secundum quod dicitur : *Aperi os tuum, et implebo illud* (*Psal. lxxx*). Et, *Nolite cogitare quid respondeatis illis : dabit enim vobis Pater vester in illa hora quid dicatis* (*Matt. x*). Videtis quoniam non habemus cellaria preparata : sed divitias nostræ subditæ sunt. Dicit aliquis : *Da testimonium quomodo sancti cellaria non habent.* Respice, inquit, aves cœli, quoniam non habent cellaria neque horrea : et Pater vester cœlestis præcivit illas (*Matt. vi*). Avæ isti specialiter monachi sunt : non habent cellaria, non habent apothecas : sed habent apothecam et cellarium Dominum, ipsum Christum. Non habent horrea, sed horreorum Dominum. Non habent divitias diaboli, sed habent paupertatem Christi. Diabolus quid dicit? *Hæc omnia mea sunt : et providens*

adoraveris me, ubi ibi ea (*Math. iii*). Christus A  
quid dicit ad suos? Qui non vendiderit omnia qua  
quæ habet, et dederit pauperibus, non potest esse  
meus discipulus (*Math. xiii, et Luc. xii*). Ille regna  
et divitiis pollicetur ut occidat; hic pauperitatem pol  
licetur ut salvet. Nihil grande facimus, ei nostra relin  
quamus. Christus Patrem reliquit, et regna cælorum  
propter nos. Nemo patet me blasphemare: quia dixi,  
Patrem reliquit. Secundum dispensationem loquor;  
secundum quod mittitur: secundum quod dicitur:  
Pater qui me misit, major me est (*Joan. x, et xiv*).  
Deus non mittitur: Deus non subicitur servituti:  
sed dispensatio mittitur. Si Deus ubique est, et om  
nia in Deo sunt: quomodo Deus ad aliquid mittitur,  
cum Deus sit omnia? Christus igitur pro nobis pauper  
factus est (*I Cor. viii*). Hoc totum quare diximus?  
Quia nunc lectum est: *Cæcilia eorum plena: eructantia*  
*et hoc in illud. Pater dixit, eructantia: de*  
*saturitate nimia. Illi eructant de saturitate, et per*  
*erant: nos de Jejanio, et salvemur.*

*Oves eorum fetosæ.* Multos habent filios. Multos  
enim numeris hæreticorum est. *Oves eorum fetosæ.*  
Unde dicitur et in *Osee* propheta: Domine, da illis  
(*Osee ix*). Quid dabis illis? Vulvam sterilem et ubera  
arenam. Hoc de quibus dicitur? De hæreticorum ma  
gistris: qui sibi in numero discipulorum applaudunt.  
*Oves eorum fetosæ abundantes in egressibus suis.* Non  
dixit in ingressibus suis, sed in egressibus. Non enim  
ingrediuntur in Ecclesiam, sed egrediuntur de Eccle  
sia, id est, ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex  
nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent nique  
nobiscum. *Abundantes in egressibus suis.* Quotidie  
egrediantur de Ecclesia: *abundantes in egressibus*  
*suis.* De Ecclesia quid dicitur? Omnis gloria ejus  
filie regis ab intus (*Psal. xlv*). *Boves eorum crassi.*  
Vidit et Pharaó in somnia boves crassos (*Gen. xli*):  
Israëlitici populi tenues sunt, *Ægyptii crassi.* Vile  
tis enim magistros hæreticorum nihil aliud facere,  
nisi studere divitiis. Divitiis student, et pauperem  
Christum contemunt. *Boves eorum crassi.* Pater  
dicit, *boves crassi:* quorum Deus venter est, et gloria  
in confusione eorum (*Philip. iii*).

*Non est ruina macerie, neque transitus.* Nonne  
vultis vobis obscurum esse quod dicitur: *Non est*  
*ruina macerie, neque transitus, neque clamor in plateis*  
*eorum?* Difficile hæreticos invenies imperitos. Omnes  
enim magistri instruiti sunt scientia seculari. *Non*  
*est ruina macerie, neque transitus.* Si quando sunt in  
disputationibus, quando tecum coeperint disputare,  
sic verba eorum brevia sunt: sic artificii sermonis  
conclusus, ut evadere inde difficile sit. Cum enim te  
ligaverint syllogismis tuis, et te clausurint, et quasi  
maceriem syllogismum tibi texerint et edificave  
rint, non potes convertere: non potes transire: te  
meris inclusus. *Non est ruina macerie, neque trans*  
*itus.* Cumque ibi te tenuerint quasi quodam gyro in  
clusum: tunc non eris in angusta via, que ducit ad  
vitam: sed in facie, que ducit ad mortem (*Mat. vii*).  
*Neque clamor in plateis eorum:* Clamor Jehu revocat

A ad se, et dicit: Qui sitit, veniat et bibat (*Joan. vii*).  
Clamor Jesu in via angusta est: in plateis hæretico  
rum non est.

*Beatum dixerunt populum cui hæc sunt.* Multi no  
scentes, beatos tales putant. Cæterum nobis simpli  
citas Christiana est: nolumus eloquentiam Platoni  
cam: sed volumus simplicitatem apostolicam. Pis  
cator iste rete tenet, lutosos habet pedes, et manus  
ex opere callous habet. *Beatus populus cujus est Do*  
*minus Deus ejus.* Beatus est populus, qui pro omnibus  
divitiis Christum habet. Illi habent filios et filias, et  
cellarias, et oves fetosas, boves crassos, et nitidos  
atque formosos. Cæterum nos non habemus multitu  
dinem: sed scimus illud dictum in Evangelio: *Ubi*  
*cumque fuerint duo aut tres congregati in nomine*  
*meo, ibi in medio eorum sum* (*Mat. xviii*). Ne ti  
meas, grex parvule; qui complacuit Deo habitare  
in te. Ne dicant monachi: Ecce tantæ multitudines,  
civitates plene sunt, omnis orbis; nemo ergo salva  
tur, nisi qui in monasteriis est? Ecce tantæ multitu  
dines: nos ergo soli salvamur? Quando ergo hæc  
cogitaveris, addi: Ne timeas, grex parvule: dictum  
est in Evangelio, quod una anima salvatur: ut dec  
millia porcorum pereant (*Marc. v*). Hoc totum quare  
dico? Quoniam pretiosior est unius sancti anima,  
quam infinitæ multitudines peccatorum. De toto  
mundo duodecim elegit apostolos, de duodecim unus  
recessit: remanserunt undecim. Venit crux: decem  
sugerunt: remansit unus Petrus: unus cum uno. Et  
ipse unus fugit, atque utinam fugisset, et non negas  
set. Ergo dicamus, universum genus humanum peri  
it: Quoniam perierat, propterea Dominus crucifi  
xus ait: Torcular calcavi solus, et de gentibus non  
est vir mecum (*Isai. lxxiii*). Eo tempore completus  
est psalmus: *Salvum me fac, Domine, quoniam de*  
*fecit sanctus* (*Psal. xi*). Non est qui faciat bonum,  
non est usque ad vnum. Ille qui promiserat, dicens:  
Si me necesse est mori, aut ire in carcerem, non te  
negabo: negavit (*Marc. xiv*). Hoc totum quare dico?  
Quia monachus non debet aspicere ad multitudinem  
peccatorum, sed ad conversationem et paucitatem  
sanctorum. Universa Judæa ducebatur in captivi  
tatem. Venerat Nabuchodonosor, tanta hominum  
millia ducebatur captiva in Babylonem. Solus Jero  
nias erat qui constabatur Deum, et ipse mittebatur  
in lacum luti, et tamen pretiosior erat unius illius  
anima, quam omnis populi (*Jerem. xv*). Vultis scire  
quid faciat unus homo? Jesus filius Nave cum uni  
versa terra habitaretur, solus erat. Unique erant in  
finitæ multitudines, et ille solus erat. Solus imperat  
soli et lunæ, et stat: homo jubet, et cælum audit.  
(*Jos. x*). Audit illum cælum: quia ipse audiebat Do  
minum: Jeremias erat in captivitate: erant autem,  
et multe multitudines. Et quid dicit? Solus sedebam,  
quia amaritudine repletus sum (*Jerem. xv*). Quomodo  
solus in civitate eras? Sed ideo solus: quia propositi  
mei socium habebam.

## PSALMUS CXLIV.

Laudatio ipsi David. Iste psalmus ex voce p̄r̄i

phetica, Dei continet laudem : sicut ipse ad eum A eloquens ait :

*Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in æternum, et in sæculum sæculi.* Exaltat Deum quia scit æqualem Patri : regem, quia novit judicem mundi.

*Per singulos dies benedicam te, et laudabo nomen tuum in sæculum, et in sæculum sæculi.* Et ob hoc maxime laudat : quia conformem sperat se fieri nomini illius : id est, Christo Domino, in sæculo futuro.

*Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.* Quia sine fine magnus, sine fine laudabilis.

*Generatio.* Quam fides protulit. *Et progenies.* Quam Christi passio procuravit. *Laudabunt opera tua, et B potentiam tuam prouuntiabunt.* Cum vel a te facta sunt, vel a te proteguntur.

*Magnificentiam majestatis tuæ, et sanctitatem tuam loquentur.* Tu nos sanctos esse vis, dicens : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (*Levit. xix, xx*). Hoc et nos cæteris loquimur. *Et mirabilia tua narrabunt.* Quæ quotidie in Ecclesia operaris.

*Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam loquentur.* Virtus est terribilis, cum in impios ulciscitur, ut in Pharaonem. Magnitudo est, cum justii eriguntur, ut Israel.

*Memoriam abundantæ suavitatis tuæ eructabunt.* Quia eos fovere dignaris. *Et justitia tua exsultabunt.* Quia in Impios ulcisceris.

*Misericors et miserator Dominus : patiens et multum C misericors.* Et sanctus in omnibus operibus suis : quia quod factum est in eo, vita est.

*Suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus.* Miseratione enim sua omne opus facit et protegit.

*Constentur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi.* Ut per sanctos qui te jugiter benedicunt, intelligaris omnium esse creator et conditor.

*Gloriam regni tui dicent.* Ut ab omnibus desideretur. *Et potentiam tuam loquentur.* Ut ab omnibus timeatur.

*Ut notam faciant filijs hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentis regni tui.* Ne excusatio per ignorantiam adhibeatur.

*Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum.* Omnia enim sæcula regni tui dominatione voluntur. *Et dominatio tua in omni generatione et progenie.* Ecclesiastica generatione in progenie futuri sæculi dilatata.

*Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* Cum omnia quæ per prophetas locutus est adimplevit. *Et sanctus in omnibus operibus suis.* Ut sicut ille sanctus est : ita et nos qui opera ejus sumus, sancti efficiamur in eo.

*Allevat Dominus omnes qui corruunt.* Ne in æterna ruina mergantur. *Et erigit omnes elisos.* Quos corporeæ voluptatis præcipitavit stimulus, si penitentiam agant.

*Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das eis escam in tempore opportuno.* Sanctorum interior aspectus in illo futuro retributionis suscipitur tempore.

*Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione.* Quod maledictiones et impropria mundo pro nomine tuo sustinuit.

*Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.* Sicut jam superius dictum est.

*Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate.* Ipse quid ait ? Ego sum Deus prope, et non Deus de longe (*Jerem. xxxi*).

*Voluntatem timentium se faciet et preces eorum exaudiet, et salvos faciet eos.* Dum eos eruit, vel ab instigatione diaboli, vel ab ardore peccati.

*Custodit Dominus diligentes se, et omnes peccatores disperdet.* Illos diligit, qui dilectionem ejus mundanis dilectionibus prætulerunt. Illos vero disperdit, qui amoris ejus amorem sæculi proposuerunt.

*Laudem Domini loquetur os meum.* Nunc, et in futuro retributionis tempore. *Et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in æternum, et in sæculum sæculi.* Quod ait : *Omnis caro,* non ad insensibilia referendum est : sed ad omne corpus Ecclesiæ, quod nos sumus, qui Deum laudare, benedicere, extollere, ac prædicare debemus, per quem vivimus, per quem alimur ac sumus. Cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS CXLV.

*Alleluia. Aggæi et Zachariæ.* Iste psalmus ex nomine duorum prophetarum præscriptus ex unius voce loquitur, dicens :

*Lauda, anima mea, Dominum.* Psalmus iste titulum habet Aggæi et Zachariæ. Sed hoc primum scire debemus, quod in Hebraico non habetur, sed in Septuaginta interpretibus. Dicamus autem et de editione Vulgata Aggæi et Zachariæ. Quia in-tauratio hic dicitur Jerusalem : *Regnavit Dominus in sæcula Deus tuus, Sion, in generatione et generationem :* quasi de instauratione Jerusalem dici putant, quæ facta est sub Aggæo et Zacharia. *Lauda, anima mea, Dominum.* Non dixit. *lauda, corpus :* sed, *lauda, anima :* non quo corpus damnaverit, sed carnis opera condemnavit. *Lauda, anima mea, Dominum.* Anima ipsa se hortatur. Quomodo si dicat David : *Lauda, David,*

*D Dominum :* sic et ipsa anima dicit ad se : *Lauda, anima mea, Dominum : laudabo Dominum in vita mea.* Vide quid dicat : Ipsa se hortatur, et ipsa respondet. Quod dicit ? Dicit mihi, *Lauda, anima mea, Dominum.* Ego ipsa respondeo : *Laudabo Dominum, in vita mea.* Modo laudare non possum, peccatis premor. Quotiescumque labia in laudes Dei aperio : totiens illa conglutinatur conscientia peccatorum. *Laudabo Dominum in vita mea.* Pulchre dixit, *laudabo :* non, *laudo.* Quando cum Domino meo fuero, tunc laudabo Dominum in vita mea. Nunc in mortem sum, laudare non possum. *Laudabo Dominum in vita mea.* Vita nostra Christus est. Dominum laudemus in vita. *Psallam Deo meo quamdiu fuero.* Vide quid dicat :

Quando juste aliquid agimus, sumus : quando vero A peccamus, esse desistimus. Multa sunt quæ dicantur : sed ad finem festinat oratio.

*Nolite confidere in principibus, nec in filiis hominum, in quibus non est salus.* Hoc generaliter ad omnes dicit : *Nolite confidere in principibus.* Non in imperatore, non in præfectis, non in iudicibus sæculi.

*Nolite confidere in principibus.* Qui sunt principes? Filii hominum. Qui sunt filii hominum? Quibus non est salus.

*Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam.* Cum autem regressus fuerit in terram suam, quid fiet? *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Omnis principum confidentia periet, et peribunt omnes cogitationes eorum. *Nolite confidere in principibus.* Hodie fuit, cras non est. Hodie illum præcedit exercitus, et sero in sepulcro jacet. Post tantam magnitudinem, tantam claritatem, nulla intercedunt tempora : in eodem momento Christi est operatio. *In filiis hominum, in quibus non est salus.* Qui sunt principes? Filii hominum. Si ipsi homines nihil sunt, quid sunt filii eorum? *Exibit spiritus.* Cujus? hominis. *Exibit spiritus.* Hic spiritum pro anima ponit. Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiii*). *Exibit spiritus ejus, et revertetur in terram suam.* Non spiritus revertetur in terram suam : non enim est spiritus de terra, sed egreditur spiritus, et homo revertetur in terram suam. *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Nos ipsi qui nunc [*Al.* non] sumus principes, quanta quotidie cogitamus et dicimus, die crastina illud faciam, destruam horrea mea, et rursus die crastina ædificabo illa! Dicitur mihi : Stulte, hac nocte rapietur anima tua; quæ autem præparasti, cujus erunt (*Luc. xii*)? Hoc de illis dicit qui confidunt in principibus. Cæterum de sancto quid dicitur?

*Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus.* Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini invocabimus (*Psal. xix*). Illi plures habent adjuutores : sed principes sunt, sed homines sunt, sed corrumpunt. Nos unum habemus qui salvare potest. *Spes ejus in Domino Deo ipsius.* Videamus tres pueri quid dicant in fornace Babylonia : quoniam vocat eos Nabuchodonosor rex : Non necesse est nos de hoc verbo respondere tibi. Potest quidem nos Deus liberare de fornace ardenti. Sed si non liberaverit, D scito, rex, quia imaginem quam constituisti non adoramus (*Daniel. v*). Videte fidem. Credimus, inquit, quod liberare potest. Sed si forte peccata nostra prohibuerint : tamen credimus et in eum qui non vult liberare. Non enim credimus in hac vita, sed in futura. Non propterea credimus in illum, ne hic ardeamus : sed ne per ista incendia ad alia transeamus. Incende igitur, præpara caminum : iste ardor,

ista combustio, nostra purgatio est. *Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus.* Videte significantiam verborum. *Adjutor ejus* : et non poterat ibi ullum signum facere, propter incredulitatem eorum (*Matt. xiii*). Deus adjutor noster est. Volentes et laborantes liberat, et collaborat : dormientes, et tacentes, et nolentes, non liberat. *Spes ejus in Domino Deo ipsius.* Egregie dixit, *spes.* Et si in præsentibus non liberat, tamen spes de futuro est. *Qui fecit cælum et terram.* Iste Deus qui fecit cælum et terram, *Mare et omnia quæ in eis sunt.* Ad comparisonem cœli, et terræ, et maris, nos homines secundum conditionem carnis, sic sumus quasi formicæ et pulices. Qui ergo cælum fecit et terram, hominem non potest liberare quem fecit?

*Qui custodit veritatem in sæculum.* Si nos opprimit mendacium, non contristemur. Custodit Dominus veritatem in sæculum. Nescio quis contra nos mentitus est, et magis illi creditur mentienti, quam nobis verum dicentibus. Non debemus desperare. Custodit Dominus veritatem in sæculum. Pulchre dixit, *custodit.* Custodit illam, et habet in thesauro suo : reddet nobis quod servavit. *Qui custodit veritatem in sæculum.* Christus est veritas. Veritatem loquamur, et veritas nobis servat veritatem. *Facit iudicium injuriis patientibus.* Etiam si tardaverit, non desperes. Veniens, veniet, et salvabit. *Facit iudicium injuriam patientibus.* Hoc solum sit in nostra conscientia, quia juste patimur. Hoc habemus in conscientia, quia nos propter peccata nostra patimur, et non facimus illud pro quo arguimur. *Dat escam esurientibus.* Et secundum litteram ædificat, et si simpliciter intelligatur, ædificat audientem. Respicite volatilia cœli : quia non serunt, neque metunt, et Pater vester cœlestis pascit illa. *Dat escam esurientibus.* Esurientibus dat, non eructantibus. Qui ergo non habet monachus, confidenter accipiat. Qui habet et eructans est, non accipiat. Scis quia esuris : scis quia non habes : si esurieris, et non habes : magis das beneficium, si accipias quod tribuitur tibi. Si autem habes, et non esuris, non debes cibum esurientium tollere, et accipere saturatus. Accipe quod in ventrem mittas, non quod in sacculum : accipe tunicam quæ corpus tegat, non quæ arcas impleat. *Dat escam esurientibus.* Hoc secundum litteram. Dicamus et aliter : Esuriamus Christum, et ipse nobis dat cœlestem panem. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matth. vi*). Hoc qui dicunt, esuriunt. Qui panem desiderant, esuriunt. Qui dicit, panem nostrum quotidianum da nobis hodie, utique esuriens loquitur. *Dat escam esurientibus.* Putat aliquis, quod panem cœlestem de mysteriis dicat. Et hoc quidem accipimus, quia vere caro Christi est, et

\* Locus insignis ad veritatem corporis Christi in mysterio Eucharistiæ comprobandam ex vetustissimo auctore ecclesiastico. Quamvis enim eam plane demonstrant editiones Erasmi et Mariani, ubi hoc modo legimus, quia veru caro Christi est. Cæterum dica-

mus, etc., auctor tamen est ac magis explicata lectio manuscriptorum codicum Corbeiensis n. 134, qui complectitur expositionem quinquaginta et octo psalmodum, quam maxima parte in suos commentarios transcripsit falsus iste Hieronymus veterum compi-

vere sanguis Christi est. Cæterum dicamus et aliter. **A** Panis Christi et caro ejus sermo divinus est, et doctrina cœlestis. Quicumque panem istum acciperit, et saturatus fuerit, quid fiet? Quid?

*Dominus solvit compeditos.* Si animam nostram iste panis refecerit: hoc est, sermo divinus, et doctrina cœlestis: statim pedes nostri, qui colligari fuerant, solvantur. *Dominus solvit compeditos.* Et Lazarus ligatus erat, et dixit: Solvite eum (*Joan. xi*). *Dominus solvit compeditos.* Et filia Abraham decem et octo annos incurvata fuerat et vincita, solvitur, et in cœlum respicit. Videte quid ibi dicitur in Evangelio: Ecce, inquit, quædam erat mulier quæ spiritum infirmitatis habebat decem et octo annis, et non poterat, inquit, elevare cervicem (*Luc. xiii*). Quoniam spiritum infirmitatis habebat, cervicem sursum levare non poterat. *Dominus solvit compeditos.* Ipsi sunt compedes quæ et opera: siquidem eadem peccata, quæ cervices nostras excipiunt, et ligant pedes. Quicumque compeditus est, currere non potest. Quicumque compeditus est, in stadio Christi currere non potest. Prægravantur enim pedes compeditibus, et premuntur in terra, et configuntur in terra. *Dominus solvit compeditos.* Videte ordinem. *Dat escam esurientibus.* Primum esurimus: deinde accipimus cibum. Cum autem saturati fuerimus, solvantur pedes nostri, qui compediti fuerant. Cum autem ambulare cœperint libere, quid sequitur? *Dominus illuminat cæcos.* Videte quid dicat: Si de cæcis istis loqueretur, debuit dicere: *Dominus illuminat cæcos.* Sed non dixit hoc, sed secundum Hebraicam et Græcam veritatem quid dixit? *Dominus sapientes facit cæcos.* Si, de istis oculis loqueretur carnis, debuit dicere: *Dominus illuminat cæcos.* Nunc vero dicitur, *Dominus sapientes facit cæcos.* Si cæci, inquit, essetis, peccatum non haberetis. Cor nostrum obæcatum est tenebris peccatorum. Insipientia et stultitia, tenebræ non oculorum, sed morum sunt. Cum ergo esurientes refecti fuerimus, et pedes nostri liberati fuerint: tunc incipient et oculi cordis nostri videre lumen quod aliquando perdidissent, et habere sapientiam. Si effectus fuerit sapiens, quid sequitur?